平成30年第一回臨時会

八 丈 町 議 会 会 議 録

平 成 30年  10月 25日  開 会

平 成 30年  10月 25日  閉 会

八 丈 町 議 会

平成３０年第一回八丈町議会臨時会会議録目次

招集告示…………………………………………………………………………………………………１

応招・不応招議員………………………………………………………………………………………２

    第 １ 号 （１０月２５日）

議事日程…………………………………………………………………………………………………３

出席議員…………………………………………………………………………………………………３

欠席議員…………………………………………………………………………………………………３

地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名……………………………４

事務局職員出席者………………………………………………………………………………………４

臨時議長紹介……………………………………………………………………………………………５

自己紹介…………………………………………………………………………………………………５

開会及び開議の宣告……………………………………………………………………………………６

仮議席の指定……………………………………………………………………………………………６

議長選挙…………………………………………………………………………………………………６

議長挨拶…………………………………………………………………………………………………８

副議長選挙………………………………………………………………………………………………８

副議長挨拶……………………………………………………………………………………………１０

議席の指定……………………………………………………………………………………………１０

会議録署名議員の指名………………………………………………………………………………１１

会期の決定……………………………………………………………………………………………１１

閉会時刻の決定………………………………………………………………………………………１１

常任委員の選任について……………………………………………………………………………１２

議会運営委員の選任について………………………………………………………………………１３

町長挨拶………………………………………………………………………………………………１４

八丈町消防委員会委員の選任について……………………………………………………………１５

同意第 ５号の上程、説明、質疑、討論、採決…………………………………………………１５

議案第６８号の上程、説明、質疑、討論、採決…………………………………………………１６

議会運営委員会の閉会中の特定事件の調査活動について………………………………………１８

閉議及び閉会の宣告…………………………………………………………………………………１９

署名議員………………………………………………………………………………………………２１

－１－

八丈町告示第３９号

 平成３０年第一回八丈町議会臨時会を次のとおり招集する。

                              平成３０年１０月１６日

                              八丈町長 山 下 奉 也

１ 期  日  平成３０年１０月２５日（木） 午前９時００分

２ 場  所  八丈町役場大会議室

３ 付議事件  （１）議長選挙

        （２）副議長選挙

        （３）常任委員の選任について

        （４）議会運営委員の選任について

        （５）八丈町消防委員会委員の選任について

        （６）八丈町監査委員の選任の同意について

        （７）平成３０年度八丈町一般会計補正予算

－２－

応招・不応招議員

応招議員（１４名）

   １番   宮 崎 陽 子 君      ２番   淺 沼 隆 章 君

   ３番   山 下 則 子 君      ４番   山 本 忠 志 君

   ５番   沖 山 恵 子 君      ６番   菊 池   良 君

   ７番   小 川   一 君      ８番   山 下   巧 君

   ９番   岩 﨑 由 美 君     １０番   奥 山 幸 子 君

  １１番    江   才 君     １２番   小 澤 一 美 君

  １３番   浅 沼 憲 春 君     １４番   奥 山 博 文 君

不応招議員（なし）

－３－

平成３０年第一回八丈町議会臨時会会議録

議 事 日 程 （第１号）

                    平成３０年１０月２５日（木曜日）午前９時開会

第 １ 仮議席の指定

第 ２ 議長選挙

追加日程第 １ 副議長選挙

追加日程第 ２ 議席の指定

追加日程第 ３ 会議録署名議員の指名

追加日程第 ４ 会期の決定

追加日程第 ５ 閉会時刻の決定

追加日程第 ６ 常任委員の選任について

追加日程第 ７ 議会運営委員の選任について

追加日程第 ８ 発議第 １号 八丈町消防委員会委員の選任について

追加日程第 ９ 同意第 ５号 八丈町監査委員の選任の同意について

追加日程第１０ 議案第６８号 平成３０年度八丈町一般会計補正予算

追加日程第１１ 議会運営委員会の閉会中の特定事件の調査活動について

─────────────────────────────────────────────────

出席議員（１４名）

   １番   宮 崎 陽 子 君      ２番   淺 沼 隆 章 君

   ３番   山 下 則 子 君      ４番   山 本 忠 志 君

   ５番   沖 山 恵 子 君      ６番   菊 池   良 君

   ７番   小 川   一 君      ８番   山 下   巧 君

   ９番   岩 﨑 由 美 君     １０番   奥 山 幸 子 君

  １１番    江   才 君     １２番   小 澤 一 美 君

  １３番   浅 沼 憲 春 君     １４番   奥 山 博 文 君

欠席議員（なし）

─────────────────────────────────────────────────

－４－

地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名

町 長 山 下 奉 也 君 公営企業
管 理 者

關 村 三 男 君

教 育 長 佐 藤   誠 君 消 防 長 瀬 筒   穣 君

総務課長 山 越   整 君 企画財政
課 長

佐々木 眞 理 君

主 幹
(企  画
財 政課 )

佐 藤 真 一 君 税務課長 福 田 高 峰 君

住民課長 奥 山   拓 君
福祉健康
課 長

奥 山   勉 君

主 幹
(福  祉
健 康課 )

田 村 久 美 君 建設課長 和 田 一 宏 君

主 幹
(建設課) 瀬 筒 国 治 君

課長補佐
(建設課) 八 洲   進 君

産業観光
課 長 沖 山   昇 君

主 幹
(産  業
観光課兼
教 育課 )

笹 本 博 仁 君

企業課長 菊 池 正 勝 君
病 院
事 務 長 菊 池   良 君

教育課長 高 橋 太 志 君 会計課長 高 野 秀 男 君

代 表
監査委員 浅 沼 拓 仁 君

─────────────────────────────────────────────────

事務局職員出席者

事務局長 浅 沼 房 徳 君 書 記 菊 池   拓 君

書 記 浅 沼 里 美 君
書 記
（録音）

山 本 良 太 君

－５－

─────────────────────────────────────────────────

◎臨時議長紹介

○事務局長（浅沼房徳君） おはようございます。議会事務局長の浅沼房徳と申します。

  どうぞよろしくお願いいたします。

  本臨時会は、一般選挙後、初めての議会です。議長が選挙されるまでの間、地方自治法第

107条の規定によって、出席議員の中で年長の議員が臨時に議長の職務を行うことになって

おります。

  年長の小澤一美議員を紹介いたします。

  小澤一美議員は議長席へお着きください。よろしくお願いします。

（臨時議長 小澤一美君 議長席に着席）

○臨時議長（小澤一美君） ただいまの事務局長司会進行の上に立ってご紹介をいただきまし

た小澤一美でございます。

  おはようございます。

  ただいま紹介いただきました小澤一美でございます。

  本日招集されました平成30年第一回八丈町議会臨時会の開催に当たり、ただいまの紹介の

とおり、地方自治法第107条、その規定によって、臨時議長の職を務めさせていただきます。

─────────────────────────────────────────────────

◎自己紹介

○臨時議長（小澤一美君） このたびの選挙において、議席を得たのでありますが、選挙後の

初議会でありますので、自己紹介をお願いいたします。

  自己紹介は席の番号順でお願いいたします。

  １番の議席の人より自己紹介を進めてまいります。

○１番（宮崎陽子君） 宮崎陽子と申します。どうぞよろしくお願いいたします。

○２番（淺沼隆章君） 淺沼隆章と申します。よろしくお願いいたします。

○３番（山下則子君） 山下則子と申します。よろしくお願いいたします。

○８番（山下 巧君） 山下 巧と申します。よろしくお願いします。

○４番（山本忠志君） 公明党の山本忠志でございます。本年２期目を迎えまして、どうぞよ

ろしくお願いいたします。

○５番（沖山恵子君） 沖山恵子です。よろしくお願いいたします。

○７番（小川 一君） 小川 一と申します。よろしくお願いいたします。

－６－

○１３番（浅沼憲春君） 浅沼憲春です。どうぞよろしくお願いいたします。

○１０番（奥山幸子君） 奥山幸子です。よろしくお願いいたします。

○１４番（奥山博文君） 奥山博文です。もう７期目になりました。どうぞよろしくお願いい

たします。

○６番（菊池 良君） 菊池 良です。よろしくお願いします。

○１１番（ 江 才君） 江 才です。よろしくお願いします。

○９番（岩﨑由美君） 岩﨑由美と申します。よろしくお願いいたします。

─────────────────────────────────────────────────

◎開会及び開議の宣告

○臨時議長（小澤一美君） ただいまの出席議員は14名で定足数に達しております。

  よって、平成30年第一回八丈町議会臨時会は成立いたしました。

  これより開会いたします。

  議案説明のため、町長、公営企業管理者、教育長、監査委員、各課長及び職員の出席を求

め、議事公開の原則に基づき、傍聴人、報道関係者の入場も許可してございます。

  これより本日の会議に入ります。

（午前 ９時０４分）

─────────────────────────────────────────────────

◎仮議席の指定

○臨時議長（小澤一美君） 日程第１、仮議席の指定をいたします。

  仮議席は、ただいまご着席の議席といたします。

─────────────────────────────────────────────────

◎議長選挙

○臨時議長（小澤一美君） 日程第２、議長選挙を行います。選挙は投票で行います。

  議場を閉鎖いたします。

（議場閉鎖）

○臨時議長（小澤一美君） ただいまの出席議員は14名です。

  次に、立会人を指名いたします。

  会議規則第31条第２項の規定により、立会人に淺沼隆章君及び山下則子君を指名いたしま

す。

  投票用紙を配付いたします。

－７－

  念のため申し上げます。投票は単記無記名です。

  投票用紙に被選挙人の氏名を記載の上、投票願います。

（投票用紙配付）

○臨時議長（小澤一美君） 投票用紙の配付漏れはありませんか。

（発言する者なし）

○臨時議長（小澤一美君） 配付漏れなしと認めます。

  投票箱を点検いたします。

（投票箱点検）

○臨時議長（小澤一美君） 異状なしと認めます。

  ただいまから投票を行います。

  １番議員から順次投票を願います。

（投  票）

○臨時議長（小澤一美君） 投票漏れはありませんか。

（発言する者なし）

○臨時議長（小澤一美君） 投票漏れなしと認め、投票を終わります。

  開票を行います。

  淺沼隆章君及び山下則子君、開票の立ち会いをお願いいたします。

（開  票）

○臨時議長（小澤一美君） 選挙の結果を報告いたします。

   投票総数     １４票

   有効投票     １３票

   無効投票      １票

  有効投票のうち

   奥山博文君    １２票

   私、小澤一美    １票

  以上のとおりです。以上であります。

  この選挙の法定得票数は４票です。

  したがって、奥山博文君、奥山君が議長に当選をいたしました。

  議場の閉鎖を解きます。

（議場開鎖）

－８－

○臨時議長（小澤一美君） ただいま議長に当選された奥山博文君が議場においでです。

  会議規則第32条第２項の規定により、当選の告知をいたします。

  奥山博文君は議長当選の承諾をいたしますか。

（奥山博文議員「はい」の声あり）

○臨時議長（小澤一美君） それでは、議長席にて議長就任の挨拶をお願いいたします。

  奥山博文議長、議長席にお進みください。

（議長 奥山博文君 議長席に着席）

○臨時議長（小澤一美君） 臨時議長の職務は終了いたしました。ご協力ありがとうございま

した。

─────────────────────────────────────────────────

◎議長挨拶

○議長（奥山博文君） ただいま議長に選任されました奥山博文でございます。

  今回の八丈町の議会選挙が無投票ということで、町政始まって以来のことだということで、

住民、大変この議会に注目をされております。

  それと、立候補のときだか、選挙、当選のときだかわかりませんが、政治分野における男

女共同参画推進の法律というのがあるということを全然知りませんでした。我が議会は14名

中女性が５名ということで、35％を超えております。これは画期的なことでありまして、ま

だまだ50％までは届いてはおりませんが、こちらも注目されることだと思っております。女

性議員の皆様方の今まで以上のご活躍を期待しております。

  とりあえず、議長職全身全霊、倒れるまでという覚悟で務めさせていただきますので、議

員各位のご協力のほどよろしくお願いいたします。（拍手）

─────────────────────────────────────────────────

○議長（奥山博文君） お諮りいたします。

  お手元に配付のとおり、追加議事日程第１号の追加１を審議することに、ご異議ございま

せんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（奥山博文君） ご異議ないものと認めます。

─────────────────────────────────────────────────

◎副議長選挙

○議長（奥山博文君） 続いて、追加日程第１、副議長選挙を行います。

－９－

  お諮りいたします。

  副議長選挙は投票によることにしたいと思いますが、ご異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（奥山博文君） 異議ないものと認め、投票と決定いたします。

  議場の閉鎖を命じます。

（議場閉鎖）

○議長（奥山博文君） ただいまの出席議員は14名です。

  次に、立会人を指名いたします。

  会議規則第31条第２項の規定によって、立会人に淺沼隆章君及び山下則子君を指名いたし

ます。

  投票用紙を配付いたします。

  念のため申し上げます。投票は単記無記名です。

  投票用紙に被選挙人の氏名を記載の上、投票願います。

（投票用紙配付）

○議長（奥山博文君） 投票用紙の配付漏れはありませんか。

（発言する者なし）

○議長（奥山博文君） 配付漏れなしと認めます。

  投票箱を点検いたします。

（投票箱点検）

○議長（奥山博文君） 異状なしと認めます。

  ただいまから投票を行います。

  １番議員から順次投票を願います。

（投  票）

○議長（奥山博文君） 投票漏れはありませんか。

（発言する者なし）

○議長（奥山博文君） 投票漏れなしと認め、投票を終わります。

  開票を行います。

  淺沼隆章君及び山下則子君、開票の立ち会いをお願いいたします。

（開  票）

○議長（奥山博文君） 選挙の結果を報告いたします。

－１０－

   投票総数     １４票

   有効投票     １２票

   無効投票      ２票

  有効投票のうち

   山本忠志君     １票

   浅沼憲春君     ９票

   奥山幸子君     ２票

  以上のとおりです。

  この選挙の法定得票数は４票です。

  したがって、浅沼憲春君が副議長に当選されました。

  議場の閉鎖を解きます。

（議場開鎖）

○議長（奥山博文君） ただいま副議長に当選された浅沼憲春君が議場におられます。

  会議規則第32条第２項の規定により、当選の告知をいたします。

  浅沼憲春君は副議長当選の承諾をいたしますか。

（浅沼憲春議員「はい」の声あり）

○議長（奥山博文君） 自席にて挨拶をお願いいたします。

─────────────────────────────────────────────────

◎副議長挨拶

○副議長（浅沼憲春君） 副議長に選任されました浅沼憲春です。

  前期４年頑張りました。また、この今回の選挙は町民の民意のない選挙であります。その

ことを心に置いてこの４年間頑張りたいと思います。

  皆さんも、議員の方も一緒に八丈町のために頑張りたいと思いますので、ひとつよろしく

お願いいたします。（拍手）

○議長（奥山博文君） ありがとうございます。

─────────────────────────────────────────────────

◎議席の指定

○議長（奥山博文君） 続いて、追加日程第２、議席の指定を行います。

  休憩いたします。

  議員の皆さんは議席等について話し合いを行いますので第１会議室へお願いいたします。

－１１－

（午前 ９時２９分）

─────────────────────────────────────────────────

○議長（奥山博文君） 休憩を解いて再開いたします。

（午前 ９時５０分）

─────────────────────────────────────────────────

○議長（奥山博文君） 議席につきましては会議規則第３条第１項の規定により、議長が指定

いたします。

  議席番号と氏名を議会事務局長に朗読させます。

  議会事務局長。

○事務局長（浅沼房徳君） 議長の命により、議席について朗読させていただきます。

  敬称は省略させていただきます。

  １番 宮崎陽子議員 ２番 淺沼隆章議員 ３番 山下則子議員 ４番 山本忠志議員

  ５番 沖山恵子議員 ６番 菊池 良議員 ７番 小川 一議員 ８番 山下 巧議員

  ９番 岩﨑由美議員 10番 奥山幸子議員 11番 江 才議員 12番 小澤一美議員

  13番 浅沼憲春議員 14番 奥山博文議員

  以上です。

○議長（奥山博文君） ただいまのとおり、議席を指定いたします。

─────────────────────────────────────────────────

◎会議録署名議員の指名

○議長（奥山博文君） 続いて、追加日程第３、会議録署名議員に１番、２番議員を指名いた

します。

  １番、２番よろしくお願いいたします。

─────────────────────────────────────────────────

◎会期の決定

○議長（奥山博文君） 続いて、追加日程第４、会期の決定ですが、本日１日とすることにご

異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（奥山博文君） ご異議ないものと認め、ただいまのとおり決定いたしました。

─────────────────────────────────────────────────

◎閉会時刻の決定

－１２－

○議長（奥山博文君） 続いて、追加日程第５、閉会時刻の決定についてですが、会議終了次

第閉会したいと思いますが、ご異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（奥山博文君） 異議ないものと認め、ただいまのとおり決定いたしました。

─────────────────────────────────────────────────

◎常任委員の選任について

○議長（奥山博文君） 続いて、追加日程第６、常任委員の選任を行います。

  常任委員の指名を議会事務局長に朗読させます。

○事務局長（浅沼房徳君） それでは、議長の命により常任委員のお名前を朗読させていただ

きます。敬称は省略させていただきます。

  総務文教委員、宮崎陽子、淺沼隆章、山本忠志、沖山恵子、岩﨑由美、小澤一美、浅沼憲

春。

  経済企業委員、山下則子、菊池 良、小川 一、山下 巧、奥山幸子、 江 才、奥山博

文。

  以上です。

○議長（奥山博文君） ただいまのとおり選任することにご異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（奥山博文君） ご異議ないものと認め、ただいまのとおり選任することに決定いたし

ます。

  これより、委員会条例第６条の規定により、常任委員会ごとに委員長及び副委員長の互選

を行います。総務文教委員会を第１会議室へ、経済企業委員会を議会図書室へ招集いたしま

す。

  休憩いたします。

（午前 ９時５４分）

─────────────────────────────────────────────────

○議長（奥山博文君） それでは、休憩を解いて再開いたします。

（午前１０時２３分）

─────────────────────────────────────────────────

○議長（奥山博文君） 各常任委員会委員長及び副委員長が決定いたしましたので報告いたし

ます。

－１３－

  総務文教委員会委員長、山本忠志君、同副委員長、沖山恵子君。

  経済企業委員会委員長、奥山幸子君、同副委員長、菊池 良君。

  委員長は自席にて挨拶をお願いいたします。

  総務文教委員長、山本忠志君。

○総務文教委員長（山本忠志君） ただいま紹介されましたとおり、総務文教委員長を拝命い

たしました山本でございます。

  教職として38年間、現場での経験を生かせるように、総務文教委員長としての働きを町の

ためにしていきたいと。ほかにも総務文教委員会、幅広く担当している部門があるわけです

けれども、勉強しながら、でも教育のことが中心になっていくとは思うんですけれども、何

とか頑張っていきたいなというふうに。

  よろしくお願いいたします。（拍手）

○議長（奥山博文君） 経済企業委員会委員長、奥山幸子君。

○経済企業委員長（奥山幸子君） このたび委員長に選出されました奥山です。

  最近、観光客がとても増えています。その観光対策というのはしっかりしなくちゃいけな

いと思っています。

  それと、企業課もその範囲なんですけれども、その企業課の抱える課題についても一つ一

つ取り組んでいきたいと思いますので、よろしくお願いいたします。（拍手）

─────────────────────────────────────────────────

◎議会運営委員の選任について

○議長（奥山博文君） 続いて、追加日程第７、議会運営委員の選任を行います。

  議会運営委員会の委員の指名を、議会事務局長に朗読させます。

  事務局長。

○事務局長（浅沼房徳君） 議長の命により朗読させていただきます。敬称は省略させていた

だきます。

  議会運営委員、淺沼隆章、山本忠志、小川 一、岩﨑由美、奥山幸子、 江 才、浅沼憲

春。

  以上です。

○議長（奥山博文君） ただいまのとおり選任することにご異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（奥山博文君） ご異議ないものと認め、ただいまのとおり選任することに決定いたし

－１４－

ます。

  これより、委員会条例第６条の規定により、議会運営委員会委員長及び副委員長の互選を

願います。

  議会運営委員会を第１会議室へ招集いたします。

  休憩いたします。

（午前１０時２７分）

─────────────────────────────────────────────────

○議長（奥山博文君） 休憩を解いて再開いたします。

（午前１０時３７分）

─────────────────────────────────────────────────

○議長（奥山博文君） 議会運営委員会委員長及び副委員長が決定いたしましたので報告いた

します。

  議会運営委員会委員長、岩﨑由美君、同副委員長、小川 一君。

  委員長は自席にて挨拶をお願いいたします。

  議会運営委員会委員長、岩﨑由美君。

○議会運営委員長（岩﨑由美君） このたび議会運営委員長に選任されました岩﨑由美です。

  先ほど議長のお話にもありましたとおり、今回の選挙は無投票ということで、今後、議会

の定数の問題とか、さまざまな意味で注目されると思います。

  議会でのスムーズな議論、よい議論、そしてスムーズな運営に尽力していきたいと思いま

すので、皆様どうぞよろしくお願いいたします。（拍手）

─────────────────────────────────────────────────

◎町長挨拶

○議長（奥山博文君） 続いて、町長より挨拶をお願いいたします。

○町長（山下奉也君） 皆さん、こんにちは。

  選挙後初議会ということで挨拶をさせていただきます。

  まずもって、当選おめでとうございました。

  きょう、議長を初め、町の議会運営体制が整ったわけですけれども、スタートするわけで

すが、八丈町の行政課題は山積してございます。そういう中で住民のニーズ、また皆さん方

が掲げました公約が１つでも多く実現できるよう、皆様方とともに頑張っていきたいなと考

えております。

－１５－

  町の財政規模ですが、脆弱でございまして、そういう中で国や東京都の支援を受けなけれ

ばならないわけですけれども、財政支援につきましても、皆さん方のいろんな党を通してと

か、いろんな形での支援がなければ町の財政運営できません。そういう意味でも、今後とも

皆様方のご支援、ご協力をお願いいたしまして、初議会の挨拶とさせていただきます。

  町も、副町長が今、不在でございますが、管理職一丸となって皆さん方の要望に応えてい

く所存でございますので、当分の間、ぜひお力をかしていただきたいと思います。

  本日はありがとうございました。（拍手）

─────────────────────────────────────────────────

◎八丈町消防委員会委員の選任について

○議長（奥山博文君） 続いて、追加日程第８、発議第１号 八丈町消防委員会委員の選任を

行います。

  八丈町消防委員会委員の選任については、八丈町消防委員会条例第６条の規定により、議

決を求めるものです。お手元に配付いたしましたとおり、４番、山本忠志君、５番、沖山恵

子君、８番、山下 巧君、11番、 江 才君、13番、浅沼憲春君の５名を指名したいと思い

ますが、ご異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（奥山博文君） ご異議ないものと認め、追加日程第８、発議第１号 八丈町消防委員

会委員の選任については以上のとおり決定いたしました。

─────────────────────────────────────────────────

◎同意第５号の上程、説明、質疑、討論、採決

○議長（奥山博文君） 続いて、追加日程第９、同意第５号 八丈町監査委員の選任の同意に

ついてを上程いたします。

  地方自治法第117条の規定により、12番、小澤一美議員の退席を求めます。

（１２番 小澤一美君 退席）

○議長（奥山博文君） 説明、総務課長。

○総務課長（山越 整君） それでは、書類番号の２番をお願いいたします。

  同意第５号 八丈町監査委員の選任の同意について。

  平成30年10月25日、提出者 八丈町長、山下奉也。

  別紙のもう１枚をお願いいたします。

  八丈町監査委員の選任の同意について。

－１６－

  次の者を八丈町監査委員に選任したいので、地方自治法第196条第１項の規定により、議

会の同意を求めます。

  記。住所、東京都八丈島八丈町三根1828番地。氏名、小澤一美、昭和14年５月12日生まれ。

  説明。八丈町監査委員小澤一美氏が、平成30年10月24日八丈町議会議員の任期満了に伴い、

監査委員としての任期が満了したので選任するものです。

  以上、よろしくお願いいたします。

○議長（奥山博文君） 説明が終わりました。

  質疑をお受けいたします。

（「なし」の声あり）

○議長（奥山博文君） 質疑を終結いたします。

  これより討論に入ります。

  討論はございませんか。

（「なし」の声あり）

○議長（奥山博文君） 討論を終結いたします。

  これより採決に入ります。

  本案の原案同意にご異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（奥山博文君） ご異議ないものと認め、追加日程第９、同意第５号 八丈町監査委員

の選任の同意については、原案どおり同意いたしました。

  12番、小澤一美議員の復席を求めます。

（１２番 小澤一美君 復席）

─────────────────────────────────────────────────

◎議案第６８号の上程、説明、質疑、討論、採決

○議長（奥山博文君） 続いて、追加日程第10、議案第68号 平成30年度八丈町一般会計補正

予算を上程いたします。

  説明、企画財政課主幹。

○企画財政課主幹（佐藤真一君） 書類番号３番をお願いいたします。

  横となります。１ページをお願いいたします。

  議案第68号 平成30年度八丈町一般会計補正予算。

  平成30年度八丈町の一般会計の補正予算は、次に定めるところによる。

－１７－

  （歳入歳出予算の補正）

  第１条、歳入歳出予算の総額を増減なしとし、歳入歳出予算の総額を、歳入歳出それぞれ

71億2,699万1,000円とする。

（「文言省略」の声あり）

○企画財政課主幹（佐藤真一君） はい。

  平成30年10月25日、提出者、八丈町長、山下奉也。

  ４ページをお願いいたします。最後のページとなります。

  歳入につきましては補正がございません。歳出の補正となります。

  款と項の数値が同数字となりますので、項の補正額で説明を申し上げます。

  歳出。

  ２款２項企画費10万円の増、北海道胆振東部地震見舞金として10万円を計上いたします。

  14款１項予備費10万円の減。

  通常、予備費は、予算外の支出や予算超過の支出に充てるため、使途を限定しないで予算

に計上し、この執行については議会の議決なしに執行機関に委ねられておりますが、本件は

新たな歳出項目の計上に伴い予備費を補正して対応いたしました。

  歳出合計。

  補正前71億2,699万1,000円、補正額増減なし、計71億2,699万1,000円。

  以上で説明を終わります。

  ご審議のほどよろしくお願いいたします。

○議長（奥山博文君） 説明が終わりました。

  質疑に入る前に申し上げます。質疑は歳入歳出一括でお受けいたします。

  また、発言者は予算書のページ、科目等を必ず述べた上で発言するようお願いいたします。

  それでは、質疑をお受けいたします。

  ５番。

○５番（沖山恵子君） お見舞金を出すのはよろしいと思うんですけれども、昨今、日本中で

災害が起きておりますけれども、ここのためにわざわざ寄附金として計上するといった意味

合いといいますか、例えば姉妹都市だよとか、過去お世話になったよとか、何か理由がある

のかどうか教えてください。

○議長（奥山博文君） 総務課長。

○総務課長（山越 整君） いろいろな災害のときに対応があるんですけれども、今回の対応

－１８－

は東京都の町村会、その東京都の町村会が入っている町村からこういった形での分担をして

いただいて、町村会の予算と合算で200万円を北海道に送るということでの八丈町分の負担

ということでご理解をいただきたいと思います。

○議長（奥山博文君） ５番。

○５番（沖山恵子君） 初めての議員さんもいらっしゃいますし、我々もよくわからないので、

予算執行の説明の際にそれを先に言っていただきたいなと、今後よろしくお願いします。

○議長（奥山博文君） 要望でいいですね。

○５番（沖山恵子君） はい。

○議長（奥山博文君） そのほか。

（発言する者なし）

○議長（奥山博文君） 質疑を終結いたします。

  これより討論に入ります。

  討論はございませんか。

（発言する者なし）

○議長（奥山博文君） 討論を終結いたします。

  これより採決に入ります。

  本案の原案可決にご異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（奥山博文君） ご異議ないものと認め、追加日程第10、議案第68号 平成30年度八丈

町一般会計補正予算は原案どおり可決いたしました。

─────────────────────────────────────────────────

◎議会運営委員会の閉会中の特定事件の調査活動について

○議長（奥山博文君） 続いて、追加日程第11、議会運営委員会の閉会中の特定事件の調査活

動についてを上程いたします。

  本件は、お手元に配付のとおり、議会運営委員会の特定事件の調査活動は閉会中も活動で

きるものといたしたいと思いますが、ご異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（奥山博文君） ご異議ないものと認め、追加日程第11、議会運営委員会の特定事件の

調査活動は閉会中も活動できるものと決定いたします。

─────────────────────────────────────────────────

－１９－

◎閉議及び閉会の宣告

○議長（奥山博文君） 以上をもちまして、本日付議された議案は全て終了いたしました。

  よって、平成30年第一回八丈町議会臨時会を閉会いたします。

  どうもご苦労さまでした。

（午前１０時５１分）

－２１－

地方自治法第123条第２項の規定によりここに署名する。

  平成３０年１０月２５日

      臨  時  議  長    小   澤   一   美

      議        長    奥   山   博   文

      署  名  議  員    宮   崎   陽   子

      署  名  議  員    淺   沼   隆   章